



Nepriklausoma LIETUVA

INDEPENDENT LITHUANIA

Už Lietuvos išlaisvinimą! Už ištikimybę Kanadai!
For liberation of Lithuania! For loyalty to Canada!

Leidžia Kanados Lietuvių Centro Taryba
Published by the Lithuanian League of Canada

Authorized as
second class mail, Post Office Department, Ottawa
A D R E S A S:
7722 GEORGE ST., VILLE LASALLE, MONTREAL 32, P.Q. CANADA

Nr. 20 (420) KAINA 15 ct.

MONTREAL, 1955 m. GEGUŽIO-MAY 18 d.

PRICE 15 ct. XV METAI

Politinė įvykių savaitė

„NAUJA“ SOVIETŲ RUSIJOS POLITIKA ŽMONIJAI
GRESIA NEPAŪSTAI DIDELIAIS PAVOJIAIS.

Pasirašyta Austrijos taikos sutartis, bet dar daugelis kraštų
Rusijos lieka pavergti ir nemato laisvės pragiedrulių.

Savanaudis žmogus, pastatęs laisvinimą visų Rusijos pavergtas savanaudiškas visuomenės tų avlstybių; tuojau pradėti savo pryšakin, arba pats tą rinkti visame pasauly parašius ziciją užgrobes, temato tikta už pavergtųjų laisvę ir per JT savo valstybę, savo tautą ir pa O organizaciją pareikalauti vi ts save. Kadangi tai liečia daš už laisvės.

niausia didžiąsias tautas bei jų Kol kas tematome tikta vie valstybes, tai mažesnės valsty ną laisvės, tiesos ir pavergtųjų išlaisvinimo užtarėja — JAV.

bės, nesugebėdamas sudaryti (ir gi dėl savanaudiškumo ir ar tregiškumo) vienybės, kurios pryšakyje pastatytų tiesą ir ją ja pagrįstų teisėtumą, kovoja kovą, kurios gerų vaisių labai sunku tikėtis, nes tai yra

NELYGI KOVA.

Štai, pagaliau, po ilgų metų nacinės okupacijos ir po ilgų metų sovietinės okupacijos Austria atgavo laisvę ir nepriklausomybę.

Bet Austrijos nepriklausomybė yra nepilna, ribota, nes jai yra uždrausta pasirinkti sau draugus, pagalbininkus nelaimėje ir sąjungininkus.

RUSIJA IŠPRIEVARTAVO AUSTRIJĄ.

Rusija uždėjo Austrijai 150 milijonų reparacijas. Pirmą, laikydama 10 m. okupacijoje, apgrobė, apvogė, o pasitraukdama su grobiu, dar uždėjo 150 milijonų reparacijų, kurias turi mokėti. už tai, kad Austrija buvo okupuota komunistų draugų ir šamokslininkų — nacių! Tai yra bjaurus pasityčiojimas ir bjaurus išnaudojimas nieku nekaltos valstybės.

Bet Austrija geriau pasirinko didelę našta, bet ją nešti būdama laisva nuo okupacijos. Per 90 dienų okupacinę kariuomenę turės pasitraukti, ir Austrija bus laisva. Taip atsitinka

DĖL „NAUJOSIOS“ RUSIJOS POLITIKOS,

prie kurios ją privedė tvirtas Vakarų nusistatymas eiti savo keliu, ir ratifikuoti Paryžiaus susitarimus.

Matydami, kad šantažu nieko negali laimėti, Rusijos diktatoriai griebėsi manevrų — siūlo nusiginklavimą, bėga

I TITO KANOSA,

prašo 4-ųjų konferencijos. Yra pagrindo laukti, kad Rusijos diktatoriai eis dar toliau ir su tiks su Vokietijos suvienijimu. Bet už šių manevrų slypi

PAVOJINGOS UZMAČIOS.

„Patenkinę“ Angliją ir Prancūziją, sovietai tokiu būdu sau mano užkonservuoti vad. satelitus ir Pabaltijo valstybes. Be to, tuo metu iššaukti Vakarų ruose nedarbą, vykdyti „taikų“ sabotazą, paraustinti darbą ir visi Rusijos pavergti kraštai tu „taikų“ būdu laimėti sukilimų, rės kovoti drauge su Rusija, poverstų ir pavergti „supuvusių“ Vakarų, kaip jie atvirai sako ir rašo.

YRA BŪTINA PAVERGTIE SIEMS SUKILTI.

Tuojau pradėti akciją už iš

I. ŽALYS DVIGUBAS

Pereitą sekmadienį vietos šachmatininkų klube įvyko Montrealio miesto šachmatų žaibo turnyras, kuriame Ignas Žalys laimėjo Montrealio šachmatų čempiono titulą.

Ign. Žalio partija su Montrealio šiu metų šachmat. meistreriau H. Matthai kelė jaudinančio smalsumo, nes Matthai vietos šachmatų ekspertų nuomone esąs greito galvojuo aštrus žaidikas ir turįs beveik neginčijamą galimybę laimėti greitojo žaidimo rungtynes. Bet Žalys to nepasiro, jis šaltas, kaip le

ČEMPIONAS.

das, ir bematant plėšriai išsirutuliuoja... ir nūn keliais žaltis kaiėjimais susiraito ir laimi iš gūra. Dabar Žalys jau plačiai prasišiepęs, kaip liūtas puola likimiškai sužeistą savo auką ir keliais leopardiškais tystelėjimais mirtinai sudrasko Montrealio meistrerį. Laimi. Tai paskutinė partija: jis skelbiamas Montrealio greitųjų šachmatų partijų lamėtoju.

Be to, Žalys tebešioja ir Quebeco Provincijos šachmatų greitųjų partijų žaidimo meistrerio vainiką. Tad ar mums ne

KAIP RUOŠIAMA TREČIOJI LIETUVIŲ DIENA

Nutarta garbės komitetas prašyti Kanados Ministerių Pirmininką, Montrealio Kardinolą, Quebeco Ministerių Pirmininką ir Montrealio Majorą.

Gegužės 14 d. AV klebonijo linkes. je įvyko Montrealio Seimelio Prezidiumo ir Lietuvių Dienai ruošti komisijų pirmininkų pėdės, kuriame plačiau išsiaiškinta dėl pasiruošimų Trečiajai Lietuvių Dienai.

Pirmiausia kilo mintis padaryti 3-čiąją Lietuvių Dieną tikrai imponantišką ir, kiek galint, naudingą mūsų tautai. Tuo tikslu, nutarta Dienos Garbės Komitetas kvieisti Kanados Ministerių Pirmininką p. St. Laurent, Montrealio Kardinolą J. E. Paul Emil Leger, Quebeco provincijos Ministerių Pirmininką p. Duplessis ir Montrealio miesto Majorą p. Drapeau. Juos pakviesti sudarytos komisijos.

Išsiaiškinti su didžiosiomis Kanados lietuvių kolonijomis Toronto ir Hamiltonu į vietas nuvyks taip pat speciali komisija su Seimelio Prezidiumo pirmininku pryšakyje. Kelionė numatoma apie birželio 4—18 dienas.

3-čios Lietuvių Dienos aktas-koncertas bus Plateau salėje. Speciali komisija rūpinasi, kad jo programa būtų galima augštesnio lygio. Bus siekiama, kad akto metu bent vienas — du iš suminėtuju Augštųjų svečių tartų lietuviams žodį. To tikimasi.

Šeštadienio subuvimui-baliui yra numatyta pati iškilmingiausia Mont Royal kalno reprezentacinė miesto savivaldybės komisija, 7722 George st., Ville Lasalle, Montreal, P. Q., Canada.

Žinios iš VLIK'o

AR NE PERGRIEŽTAS VERTINIMAS?

NL red. man prisituntė JAV ir bando atsikalbėti grynai for laikraščių ištraukas apie pasku maliniu dalyku — girdi, tiems tinę mano korespondenciją. Ji, asmenims nebuvę viršininkais... galimas dalykas, buvo peratvi Deja, iš to dar blogiau, jeigu ir dra, bet be mano kaltės nuo žodžių „avantūrijų specas“ yra nu byrėję svetimženkliai, o i sve timženklus aš vis dėlto turiu atkreipti kritikų dėmesį. Kas mano korespondencijai apstatyta svetimženkliais, reikia su prasti, kad tai kitų žodžiai. Tai viena.

Antra, atrodo, kad ši korespondencija kaip išryškino ir tai gana svarbus. Pav. „Darbininko“ redaktoriai atvirai prisipažįsta, kad gruodžio 17 d. perversme dalyvavo ir to neap galilestauja. Jie, kaip šventraščio „raštu žinovai“, randa, kad jiems buvęs sudarytas papiktinimas, prieš kurį jie neradę jėgų atsilaikyti... Šitokių pasisakymų reikia būtinai užnotuoti. Mes jo nepamiršime.

Mažiausia, atrodo, galėjo jau dintis „Naujienos“. Jos nenu neigia fakto, kad tūli atstovai neklauso savo centrų nurodymų

miela turėti čia lietuvių su dvi lypiu Montrealio šachm. meistrerio titulu? Premijos jam itei kimas įvyks vėliau. Žodžiu, šie met laimė visu veidu atsiskuko i Montrealio lietuvius. Turime čia du laimėtoju J. Aistį, gavu sį literatūros premiją ir I. Žalį — šachmatu. Juodu matysime gegužės 28-ąją Aušros Vartų bažnyčios salėje.

O šiuo tarpu geriausiai mūsų sveikinimai p. Ignui Žaliui taip gražiai keliančiam lietuvių lietuvių šalpa.

J. Žm.

IŠKYLA I ZOOLOGIJOS

sodą numatoma birželio 5 d. Gremby. Organizuoja Montrealio alio skautai ir skautės. Norin tieji vykti registruojasi pas S. Maurukas. Plačiau kitame NL Remeikaitę PO 6-3837.

TORONTO

LIEUVIŲ ŠALPAI

Toronto „Caritas“, tautiečiams materialiniame varge pagelbėti, pirmadienį vakare, Viktorijos dienoje, šv. Jono Kr. salėje rengia Tulpių Vakarą. Visi stalai bus papuošti tulpių ir alyvų žiedais. Rengėjai tikisi daug svečių, kurie ir patys pasidžiaus besibaigiančių trijų dienų savaitgaliu, o kartu palaikys lietuvių šalpa.

CHEMIJOS DAKTARAS

Po ketverių metų studijų Toronto universitete, praėjusį gegužės 13 d. sėkmingai baigė mui JAV tautininkai ir laisvės kovotojai nepritarė. Socialdemokratams pareiškė, kad jie tik

VLIKas SUSIRINKS AMERIKOJ

(Nepriklausomai Lietuvai iš New Yorko).

PIRMOJI VLIKO UŽJŪRIO SESIJA JAV. BENDRUOMENĖS RINKIMŲ IŠDAVOS.

Gegužės 14 d. įvykęs New Yorko grupių pasitarimas, posėdis ksto jai bus grupių nustatyta džiavės daugiau kaip šešias va dienotvarkė, o taip pat ir ūki landas ir diskutavęs jam patiek ninkų partija gal būt sesijos su tą VLIKO perkėlimo komisijos šaukimui pritarę tam tikromis ms patiektą rezoliuciją, o taip sąlygomis. Tačiau jos pirminis pat ir kitus su VLIKO sustipri kas netrukus žada vykti i Eunuimu susijusius klausimus, priropą, kur apsilankęs veiksmu emė tokį bendrą komunikatą se aiškiau nusistatysias.

Atrodo, kad 6 VLIKO grupių balsais padaryti nutarimai tovy pasitarimas, 1955 m. gegu galėtų būti, bent dalinai, išplėst žės 14 d., išklauses komisijos ti — iki 8 grupių. VLIKO sesi pranešimo, daugumos pritari jos Amerikoje dienotvarkės ap tarimas iš anksto yra galimas net iš pačio VLIKO statuto išei nant, nekaltant jau apie tai, kad dienotvarkė gali būti pakeista ar papildyta laike pačios sesi jos. Natūralu, kad būtų daroma viskas, didesniais politinių grupių nusistatymų suderinimui vieningo darbo pakreipimo link me. Nuo to priklauso ir pačių veiksmų stiprinimas. Tuo keliu einama ir, atrodo, bus einama.

Kai VLIKO sesija šaukiama posėdžių ir užjūrio kraštuose. Kie ar papildyta laike pačios sesi jos. Natūralu, kad būtų daroma viskas, didesniais politinių grupių nusistatymų suderinimui vieningo darbo pakreipimo link me. Nuo to priklauso ir pačių veiksmų stiprinimas. Tuo keliu einama ir, atrodo, bus einama.

Galimai artimiausiu laiku pirmoji užjūrio sesija šaukiama posėdžių Jungtinėse Amerikos Valstybėse.

I VLIKO sesiją JAV-se posėdžius kviečiami svečiai: Lietuvos Įgaliotasis Ministeris Povilas Žadeikis, ALT Vykdomojo Komiteto nariai, LLK-to nariai ir asmenys, kuriuos VLIKas ras reikalinga kvieisti.

Komisijos pirm. Alena Devenienė padarė platų ir objektyvų pranešimą komisijos vardu. Buvo atreferuoti komisijos pasitarimai ir kontaktai VLIKO persikėlimo klausimu su Min. P. Za deikiu, State Departmentu, ALTO Vykduomuoju Komitetu ir pačiu VLIKu. Nei JAV esančių veiksmų, nei paties VLIKO nusistatymas nera palankus jam perkelti i JAV pasto viai įkurdinti. Komisijos išvados ir rekomendacijos šaukti VLIKO sesijas JAV, patį VLIKą, kol sąlygos nepasikeis, pa liekant Europoje, yra sudarytos su kitų veiksmų nusistatymu, o ypač turi ALTO pitarimą, kurio nuomonė VLIKO stiprinimo klausimu buvo komisi sijai patiekta raštu ir grupių pasitarime perskaityta ištisai.

Komisijos pirm. A. Devenienės pranešimą papildė komisijos sekr. ir delegacijos i Washingtoną dalyvis P. Vainauskas ir komisijos narys ir taip pat delegacijos i Washingtoną dalyvis M. Brakas. Pažymėtina, kad politinės grupės, kurios visą laiką buvo už besąlyginį VLIKO perkėlimą ir įkurdinimą JAV: tautininkai, laisvės kovotojai, socialdemokratai ir ūkininkų partija, nežiūrint i komisijos išsiaiškintą padėtį ir JAV esančių veiksmų nepalankų perkėlimui nusistatymą, savo nuomonės nepakeitė ir net nemodifikavo, pareikšdamos, kad jos ir toliau pasilieka prie nuomonės, kad VLIKą i JAV reikia tuoj kelti. Sa vo nepakitusiam nusistatymui paremti išvardintos grupės ykių naujų motyvų nepatiekė. M. Brako užklaustos, kodėl jos ne dalyvavo komisijos darbuose ar ba, kaip ūkininkų partija ir so cialdemokratai beveik nedalyvavo, tu grupių atstovai pareiškė, kad jos buvo iš anksto nusistatę, kad VLIKą i JAV kel lėje rengia Tulpių Vakarą. Visi stalai bus papuošti tulpių ir alyvų žiedais. Rengėjai tikisi daug svečių, kurie ir patys pasidžiaus besibaigiančių trijų dienų savaitgaliu, o kartu palaikys lietuvių šalpa.

Red. pastebi, kad šis atsakymas ne dėl bendradarbio prie žasties suvėluotai dedamas.

Komisijos pirm. A. Devenienės pranešimą papildė komisijos sekr. ir delegacijos i Washingtoną dalyvis P. Vainauskas ir komisijos narys ir taip pat delegacijos i Washingtoną dalyvis M. Brakas. Pažymėtina, kad politinės grupės, kurios visą laiką buvo už besąlyginį VLIKO perkėlimą ir įkurdinimą JAV: tautininkai, laisvės kovotojai, socialdemokratai ir ūkininkų partija, nežiūrint i komisijos išsiaiškintą padėtį ir JAV esančių veiksmų nepalankų perkėlimui nusistatymą, savo nuomonės nepakeitė ir net nemodifikavo, pareikšdamos, kad jos ir toliau pasilieka prie nuomonės, kad VLIKą i JAV reikia tuoj kelti. Sa vo nepakitusiam nusistatymui paremti išvardintos grupės ykių naujų motyvų nepatiekė. M. Brako užklaustos, kodėl jos ne dalyvavo komisijos darbuose ar ba, kaip ūkininkų partija ir so cialdemokratai beveik nedalyvavo, tu grupių atstovai pareiškė, kad jos buvo iš anksto nusistatę, kad VLIKą i JAV kel lėje rengia Tulpių Vakarą. Visi stalai bus papuošti tulpių ir alyvų žiedais. Rengėjai tikisi daug svečių, kurie ir patys pasidžiaus besibaigiančių trijų dienų savaitgaliu, o kartu palaikys lietuvių šalpa.

Red. pastebi, kad šis atsakymas ne dėl bendradarbio prie žasties suvėluotai dedamas.

Komisijos pirm. A. Devenienės pranešimą papildė komisijos sekr. ir delegacijos i Washingtoną dalyvis P. Vainauskas ir komisijos narys ir taip pat delegacijos i Washingtoną dalyvis M. Brakas. Pažymėtina, kad politinės grupės, kurios visą laiką buvo už besąlyginį VLIKO perkėlimą ir įkurdinimą JAV: tautininkai, laisvės kovotojai, socialdemokratai ir ūkininkų partija, nežiūrint i komisijos išsiaiškintą padėtį ir JAV esančių veiksmų nepalankų perkėlimui nusistatymą, savo nuomonės nepakeitė ir net nemodifikavo, pareikšdamos, kad jos ir toliau pasilieka prie nuomonės, kad VLIKą i JAV reikia tuoj kelti. Sa vo nepakitusiam nusistatymui paremti išvardintos grupės ykių naujų motyvų nepatiekė. M. Brako užklaustos, kodėl jos ne dalyvavo komisijos darbuose ar ba, kaip ūkininkų partija ir so cialdemokratai beveik nedalyvavo, tu grupių atstovai pareiškė, kad jos buvo iš anksto nusistatę, kad VLIKą i JAV kel lėje rengia Tulpių Vakarą. Visi stalai bus papuošti tulpių ir alyvų žiedais. Rengėjai tikisi daug svečių, kurie ir patys pasidžiaus besibaigiančių trijų dienų savaitgaliu, o kartu palaikys lietuvių šalpa.

Red. pastebi, kad šis atsakymas ne dėl bendradarbio prie žasties suvėluotai dedamas.

Komisijos pirm. A. Devenienės pranešimą papildė komisijos sekr. ir delegacijos i Washingtoną dalyvis P. Vainauskas ir komisijos narys ir taip pat delegacijos i Washingtoną dalyvis M. Brakas. Pažymėtina, kad politinės grupės, kurios visą laiką buvo už besąlyginį VLIKO perkėlimą ir įkurdinimą JAV: tautininkai, laisvės kovotojai, socialdemokratai ir ūkininkų partija, nežiūrint i komisijos išsiaiškintą padėtį ir JAV esančių veiksmų nepalankų perkėlimui nusistatymą, savo nuomonės nepakeitė ir net nemodifikavo, pareikšdamos, kad jos ir toliau pasilieka prie nuomonės, kad VLIKą i JAV reikia tuoj kelti. Sa vo nepakitusiam nusistatymui paremti išvardintos grupės ykių naujų motyvų nepatiekė. M. Brako užklaustos, kodėl jos ne dalyvavo komisijos darbuose ar ba, kaip ūkininkų partija ir so cialdemokratai beveik nedalyvavo, tu grupių atstovai pareiškė, kad jos buvo iš anksto nusistatę, kad VLIKą i JAV kel lėje rengia Tulpių Vakarą. Visi stalai bus papuošti tulpių ir alyvų žiedais. Rengėjai tikisi daug svečių, kurie ir patys pasidžiaus besibaigiančių trijų dienų savaitgaliu, o kartu palaikys lietuvių šalpa.

Red. pastebi, kad šis atsakymas ne dėl bendradarbio prie žasties suvėluotai dedamas.

Komisijos pirm. A. Devenienės pranešimą papildė komisijos sekr. ir delegacijos i Washingtoną dalyvis P. Vainauskas ir komisijos narys ir taip pat delegacijos i Washingtoną dalyvis M. Brakas. Pažymėtina, kad politinės grupės, kurios visą laiką buvo už besąlyginį VLIKO perkėlimą ir įkurdinimą JAV: tautininkai, laisvės kovotojai, socialdemokratai ir ūkininkų partija, nežiūrint i komisijos išsiaiškintą padėtį ir JAV esančių veiksmų nepalankų perkėlimui nusistatymą, savo nuomonės nepakeitė ir net nemodifikavo, pareikšdamos, kad jos ir toliau pasilieka prie nuomonės, kad VLIKą i JAV reikia tuoj kelti. Sa vo nepakitusiam nusistatymui paremti išvardintos grupės ykių naujų motyvų nepatiekė. M. Brako užklaustos, kodėl jos ne dalyvavo komisijos darbuose ar ba, kaip ūkininkų partija ir so cialdemokratai beveik nedalyvavo, tu grupių atstovai pareiškė, kad jos buvo iš anksto nusistatę, kad VLIKą i JAV kel lėje rengia Tulpių Vakarą. Visi stalai bus papuošti tulpių ir alyvų žiedais. Rengėjai tikisi daug svečių, kurie ir patys pasidžiaus besibaigiančių trijų dienų savaitgaliu, o kartu palaikys lietuvių šalpa.

Red. pastebi, kad šis atsakymas ne dėl bendradarbio prie žasties suvėluotai dedamas.

Komisijos pirm. A. Devenienės pranešimą papildė komisijos sekr. ir delegacijos i Washingtoną dalyvis P. Vainauskas ir komisijos narys ir taip pat delegacijos i Washingtoną dalyvis M. Brakas. Pažymėtina, kad politinės grupės, kurios visą laiką buvo už besąlyginį VLIKO perkėlimą ir įkurdinimą JAV: tautininkai, laisvės kovotojai, socialdemokratai ir ūkininkų partija, nežiūrint i komisijos išsiaiškintą padėtį ir JAV esančių veiksmų nepalankų perkėlimui nusistatymą, savo nuomonės nepakeitė ir net nemodifikavo, pareikšdamos, kad jos ir toliau pasilieka prie nuomonės, kad VLIKą i JAV reikia tuoj kelti. Sa vo nepakitusiam nusistatymui paremti išvardintos grupės ykių naujų motyvų nepatiekė. M. Brako užklaustos, kodėl jos ne dalyvavo komisijos darbuose ar ba, kaip ūkininkų partija ir so cialdemokratai beveik nedalyvavo, tu grupių atstovai pareiškė, kad jos buvo iš anksto nusistatę, kad VLIKą i JAV kel lėje rengia Tulpių Vakarą. Visi stalai bus papuošti tulpių ir alyvų žiedais. Rengėjai tikisi daug svečių, kurie ir patys pasidžiaus besibaigiančių trijų dienų savaitgaliu, o kartu palaikys lietuvių šalpa.

Red. pastebi, kad šis atsakymas ne dėl bendradarbio prie žasties suvėluotai dedamas.

Komisijos pirm. A. Devenienės pranešimą papildė komisijos sekr. ir delegacijos i Washingtoną dalyvis P. Vainauskas ir komisijos narys ir taip pat delegacijos i Washingtoną dalyvis M. Brakas. Pažymėtina, kad politinės grupės, kurios visą laiką buvo už besąlyginį VLIKO perkėlimą ir įkurdinimą JAV: tautininkai, laisvės kovotojai, socialdemokratai ir ūkininkų partija, nežiūrint i komisijos išsiaiškintą padėtį ir JAV esančių veiksmų nepalankų perkėlimui nusistatymą, savo nuomonės nepakeitė ir net nemodifikavo, pareikšdamos, kad jos ir toliau pasilieka prie nuomonės, kad VLIKą i JAV reikia tuoj kelti. Sa vo nepakitusiam nusistatymui paremti išvardintos grupės ykių naujų motyvų nepatiekė. M. Brako užklaustos, kodėl jos ne dalyvavo komisijos darbuose ar ba, kaip ūkininkų partija ir so cialdemokratai beveik nedalyvavo, tu grupių atstovai pareiškė, kad jos buvo iš anksto nusistatę, kad VLIKą i JAV kel lėje rengia Tulpių Vakarą. Visi stalai bus papuošti tulpių ir alyvų žiedais. Rengėjai tikisi daug svečių, kurie ir patys pasidžiaus besibaigiančių trijų dienų savaitgaliu, o kartu palaikys lietuvių šalpa.

Red. pastebi, kad šis atsakymas ne dėl bendradarbio prie žasties suvėluotai dedamas.

Komisijos pirm. A. Devenienės pranešimą papildė komisijos sekr. ir delegacijos i Washingtoną dalyvis P. Vainauskas ir komisijos narys ir taip pat delegacijos i Washingtoną dalyvis M. Brakas. Pažymėtina, kad politinės grupės, kurios visą laiką buvo už besąlyginį VLIKO perkėlimą ir įkurdinimą JAV: tautininkai, laisvės kovotojai, socialdemokratai ir ūkininkų partija, nežiūrint i komisijos išsiaiškintą padėtį ir JAV esančių veiksmų nepalankų perkėlimui nusistatymą, savo nuomonės nepakeitė ir net nemodifikavo, pareikšdamos, kad jos ir toliau pasilieka prie nuomonės, kad VLIKą i JAV reikia tuoj kelti. Sa vo nepakitusiam nusistatymui paremti išvardintos grupės ykių naujų motyvų nepatiekė. M. Brako užklaustos, kodėl jos ne dalyvavo komisijos darbuose ar ba, kaip ūkininkų partija ir so cialdemokratai beveik nedalyvavo, tu grupių atstovai pareiškė, kad jos buvo iš anksto nusistatę, kad VLIKą i JAV kel lėje rengia Tulpių Vakarą. Visi stalai bus papuošti tulpių ir alyvų žiedais. Rengėjai tikisi daug svečių, kurie ir patys pasidžiaus besibaigiančių trijų dienų savaitgaliu, o kartu palaikys lietuvių šalpa.

NEPRIKLAUSOMA LIETUVA

INDEPENDENT LITHUANIA

Redaktorius Jonas Kardelis

Redaguojama bendradarbiaujant Redakcinei Kolegijai
7722 George Str., Ville Lasalle, Montreal, P. Q., Canada.
Telefonas: HEMlock 7920.

Prenumerata metams: Yearly Subscription Rates:
Kanadoje\$ 5.00 Canada\$ 5.00
Amerika ir P. Amerika \$ 5.50 America & S. America \$ 5.50
Visur kitur\$ 6.00 Other Countries\$ 6.00
Teksto eilutėct. 0.15 Pajieškojimū kaina ... \$ 1.00
Adresų pakeitimas 25 ct. (su prenumerata arba sm. pašto ž.)

Ilgalaikiai skelbimai, pagal susitarimą, gauna nuolaidų.

Baltų Taryba išpėja pabaltiečius

Baltų Taryba yra konstatavusi, jog pastaruoju metu Sovietų Sąjunga, remdama bolševikus, visose Baltijos valstybėse vykdo agresyvią politiką, kurią siekiama sustiprinti savo agentais tarp vakaruose esančių tikrųjų prieš komunistų organizacijų ir sankaipų, smukdyti jų vardą ir patys norėdami išibrauti į pasitikėjimą tarp tų kraštų gyventojų bei vyriausybių. Šia pavojaus ventojų bei vyriausybių ect. Būdinga paraustine sovietine veikla, jog šioje savo akcijoje la stengiamasi palaužti antibolševikų agentai ne kartą eina ševikinių pastangų kovingu šimtaprocentiniais patriotiniais mą ir jas visokiais būdais ardy ar net nacionalistiniais šūkiu. Šių bolševikinių ardomųjų Apskritai, šioji „Sniego opera kėslių pagrindan dedamas Sierovo paruoštas planas, kuriuo siekiama sukurti tariamai antibolševikų organizacijų ir į nekomunistines organizacijas Vakarose infiltruoti sovietinių agentų bei visokių perbėgėlių. Šie rinti paslėpti tikruosius kėslius, einama patriotiniais ir antiosvietiniais šūkiu, net kuriamos neofašistinės organizacijos. Na ujo reparacijinio komiteto sudarymu ir naujų instrukcijų paruošimu šiam ardomajam darbu rūpinamasi suteikti ypatingą užmojų ir drauge garantuoti, kad jis būtų planingai įvykdytas.

Baltų Taryba laiko savo pareigą visus esančius laisvajame pasaulyje lietuvius, latvius ir estus painformuoti apie šį naują Sovietų kursą ir drauge kiekvieną išpėti, kad nepasiduotų, nors ir neapgalvotai, šioms Maskvos paruoštomis pinklėmis.

Baltų Taryba.
Tuebingenas, 1955. IV. 30.

SIEROVO PARUOŠTA NAUJA „Sniego OPERACIJA“

Per pirmąją bolševikinę operaciją augstas Sovietų saugumo pareigūnas Sierovas „išgarsojo“ savo instrukcijas, kaip reikia vad. „antibolševikinę operaciją“ gaudyti Pabaltijo kraštuose ir deportuoti į Sibirį. Daugelis vyriausiasis Sovietų saugumo vadas prie TSRS ministrų tarybos ir, pagal pavedimą išduoti užsienyje esančių bolševikų bei emigrantų „problema“, paruošė vad. „Sniego operaciją“. Baltų laisvinimo veiksmų turimas duomenimis, toji operacija jau pradėta vykdyti. Jos vyriausiasis vadovas — buv. Sovietų ambasadorius JAV-se Panuškinas. Planą Maskva jau yra patvirtinusi. Š. m. kovo mėn. ryte nės Vokietijos sovietinis oficeris „Taegliche Rundschau“ (1955. III. 29) ir kiti laikraščiai paskelbė, kad rytiniame Berlyne esąs sukurtas „reparacijai skatinti ir tėvynę“ komitetas, kurio pirmininkas yra aud. armijos gen. N. Michailovas. Išsų minimąjį komitetą sudarė 4 rusai ir 2 ukrainiečiai, bet vėliau į jį buvo įjungti ir kiti tautybių žmonės, iš lietuvių — artistė N. Vosyliūtė-Daugu vietinė. Turimais duomenimis, komitetas yra išsikūrus rytiniame Berlyne Behrenstr. 65. Be Michailovo, į jį įeina dar buv. Vokietijoje veikusių rusų „solidaristų“ NTS veikėjas Pitlenko, iš „Smerš“ organizacijos Ziegler, gruzinas prieš kiek laiko grįžęs į Sov. Sąjungą iš Vakarų ats. gen. Maglake lidzė, ukrainiečių socialistų veikėjas Krutij, prisiplakęs prie ukrainiečių prof. Vasiliakis, graikas ir kiti. Minimas komitetas pagal stropiai komunistų agentų ar kp narių surinktus adresus įvairiuose Vakarų Europos kraštuose esantiems pabaltiečiams siuntinėja raginimus atsiskaukimuose, be kita ko, taip „grįžti namo“ ir bolševikinę spaudą, ypač savo laikraštį „Za vozaščeniye na rodinu“.

ALTAS IŠKELIA SOVIETŲ MELĄ

Geneva (LAIC). Jungt. Tautų Žmogaus Teisių Komisijoj, atsakydama Sovietų delegatui, JAV delegacijos pirmininkė, O. B. Lord jį paklausė, ar Sovietai sutiktų, kad Žmogaus Teisių Komisijoj būtų nagrinėjama Pabaltijo valstybių apsi sprendimo teisė. Sovietų delegatas atsakė, jog Pabaltijo valstybės esančios „laisvos, suverenos ir laimingos“.

Dėl šio Sovietų atstovo pareiškimo tuojau reaguojantis AL TAS, prašydamas JAV delegaciją daryti Žmogaus Teisių Komisijoj spaudimą, kad Sovietai leistų ištirti jų okupuotuose Baltijos kraštuose padėtį.

ALTO sekretorius Dr. P. Gri gaitis telegramoj JAV delegacijai pirmininkei O. B. Lord pareiškė, jog Sovietų teigimai yra absoliučiai nepagrįsti, kai jų delegatas tvirtina, jog Baltijos kraštai esą laisvi, suvereni bei laimingi ir kad jie savo laisvę noru prisijungė prie Sovietų Sąjungos. Jis iškelia, jog „Lietuva, kaip ir Latvija bei Estija, buvo nelegaliai inkorporuotos į Sovietų Sąjungą jėgos priemo nėmis ir nusikalstant šių kraštų su Sovietų Rusija sudaryto ms sutartims“. Sovietų pavergtos tautos, sako ALTO sekretorius, yra netekusios visų žmogaus teisių, gaus teisių bei asmeninės gerovės ir gyvena masiniu areštų, žudymų ir deportacijų atmosferoj. Tie faktai buvo konstatuoti JAV Kongreso komiteto, praėjusiais metais tyrusio Sovietų agresiją prieš Pabaltijo ir kitus Sovietų okupuotus kraštus. To tiek latvių Lacis, tiek paleckis, dėl ALTAS sirdingiausiai įvertina, kad Mrs. Lord Žmogaus Teisių Komisijoj išskėlė reikalą iškelti Pabaltijo kraštų apsi sprendimo klausimą ir ragina, kad JAV delegacija darytų sp

Grįžkite — ir tėvynę jus priims“... Esą, Vakaruose isikūrę „buržuaziniai nacionalistai“, kaip toliau sakoma pranešime „brandina beprotiškus ir neįvykdomus planus — nukryžiuoti mūsų Tėvynę. Bet juk tai ne mūsų valstybė dabar galvoti, jog Vakarams nereikia rati luga, kaip niekad. Kas pakels fikuoti Paryžiaus susitarimų ir Vokietijos įjungti į Vakarų gynybinę bendruomenę, nes tai prisidės prie „karo grėsmės sustiprimo“ ir trečiojo taro ruošimo. Komiteto nariai ir viešai raginantieji pabėgėlius „grįžti atgal“ skelbia garantuoją pabėgėliams už jų laisvą „grįžimą namo“, kur jiems bausmės bus dovanotos, jei toliau nesivers antibolševikine veikloje, etc. Bet kai per vieną tokią rytiniam Berlyne spaudos konferenciją, į kurią pateko ir Vakarų žurnalistas, buvo pasiteirauta, kodėl neparodomas kad buvo trumpai atsakyta, kad tokių „garantijos“ apimančių tik „naujuosius repatriantus“, atsieit — tuos, kurie grįšią patį Michailovo vadovaujama komiteto akcija.

Ryšium su šia „Sniego operacija“ Baltų Taryba priėmė specialų nutarimą ir nutarė jį tų Tarybų Lietuva. Asmens, kurie negrįš, numatomos taikyti visokios juos provokuojamosios priemonės, visai juos diskredituojant, stengiant išguiti iš Europos ir kai kada net fizikai sunaikinant. Pradėta patys tek bus su laiku išaiškinti, patys suskubo pasprukti pas tuos duondavus. Ukrainiečiai turia buvus bolševikų agentą ir socialistinių grupių veikėją I. Krutij, 1954 m. pabėgęs į Vokietijos sovietinę zoną. Ji s yra ilgesni laiką gyvenęs ir vežęs Vokietijoje ir Austrijoje. Tiek Krutij, tiek gen. Maglake lidzė ir toliau skelbia per bolševikinius laikraščius ar radijus daugybę pramanytų dalykų. Š. m. balandžio 7 d. Sovietų telegramų agentūra TASS paskelbė ukrainiečio V. Vasiliako pareiškimą, kad jis tariamai patys savo noru pabėgęs į rytus. Iš tikro Vasiliakis kilimo yra graikas, tremtyje gyvenęs nuo 1944 m. Ukrainiečiai jam prikiša, kad jis, pasirodęs tarp ukrainiečių veikėjų, prisidėjo prie Kerensko šalininkų ir stengėsi suskaldyti jų vieningus laisvinimo pastangas. Su laiku jis ėmėsi net vadovauti „Ukrainiečių demokratinei unijai“ ir ukrainiečių „laisvinimo“ sąjūdžiui“, pasisakiusiam už Ukrainos federaciją su Rusija. Bet 1954 m. vėl staiga pakeitė savo pažiūras ir prisidėjo prie Sovietų tautų antibolševikinių organizacijų lygos (LAONSS) suorganizavimo. Pasisakė, kad vienoj Pietų Vokietijos lo terijoj išlošęs 10.000 DM., kurias paskyrė šioms organizacijoms, taip pat jo leistam žurnalui ukrainiečių kalba „Nowa Ukraina“ ir rusų kalba „Antibolševik“ paremti. Ir dabar jis dešifruotas, kaip bolševikų agentas, dirba išvien su minimuoju Michailovo vadovaujama komite tu. Norėdami pademonstruoti, kad ypač dabar Ukraina esanti stipri ir galinga, apjungusi visą ukrainiečių žemę, bolševikai stengiasi įvairiais patriotiniais šūkiu atkreipti į save laisvė esančių ukrainiečių dėmesį. Tai pvz., 1955 m. kovo mėn. savo kalboje Kijeve pabrėžė, kad ir pats maršalas Vorosilovas, išeikdamas Ukrainai už jos „pasižymėjimą“ Lenino ordinar. Panašiai kalbėjo taip pat Ukrainos Augšausiosios Tarybos posėdyje ir ukrainiečių kp. sekretorius Kirichenko. Ukrainiečių „geras bendradarbiavimas“ su rusais ir tariamas Ukrainos iškilimas pabrėžiamas taip pat daugybėje laišku, kurie siunčiami JAV-se, Kanadoje, Anglijoje ir kitur gyvenantiems ukrainiečiams iš jų tėvynių. Taip Sovietai mėgina ukrainiečius patraukti į savo pusę, klaidingai žadindami jų patriotinius jausmus.

Tokių metodų griebdamiesi ne tik su vienais ukrainiečiais: panaši akcija pravedama privačiais laiškais, per radijo pranešimus ar siuntinėjant į Vakarų bolševikinę literatūrą ir su kitų kraštų už geležinės uždangos laisvėje esančiais pabėgėliais, tikint, kad pagal „Sniego operaciją“ pabėgėlius pasipriešini „mas komunistiniams okupantams su laiku turės iširti kaip tikras sniegas. Laisvinimo veiksmų išpėja, kad pabėgėliai būtu budrus ir nesiduotų į viliojimą iš šios rūšies bolševikines pinkles. (Elta).

kepinatos bulvės, virti raudoni kopūstai ir ryžiai. Desertui buvo „compote“, kur rausvam skystime plūduriavo trys maži gabalėliai obuolio ir mažytė slyva. Kavos nei arbatos neda vė. Keleiviai vyrai gėrė alaus, kuris buvęs imanomo skonio, tačiau visai „skystas“.

Tiek autorė papasakoja iš trumpos savo sustojimo apie Vilnių. Iš kitų būdingų dalykų pastebėtina, jog nežūrint jos pa stangų, amerikietė žurnalistė Varšuvoj negavo progos susitikti su Lenkijos vyriausybės pareigūnais, pasiteisinant, jog tam nesa laiko. O kai iš Varšuvos pašto siuntė į JAV savo straipsnius, ne tik turėjo juos nunešti į pašto ofisą ir ten, atidariusi voką, parodyti, kas jame yra, bet ir susidūrė su neaiškumu, kiek reikia lipinti pašto ženklų, nes tarnautojai, kurie su korespondencija į užsienį beveik neturi reikalo, to dalyko nežinojo. Dėmesio vertos ir komunistų valdomoj Lenkijoj kainos. Varšuvos aerodrome Craig už nebalntnos kavos puoduką mokėjo 1.75 dol. ekvivalentą, o arbatos — 75 centus.

Antrame savo traipsnyje autorė pasakoja savo išspūdžius iš apsilankymo Lenino ir Stalino muziejuje, kur jos pagrindinis išspūdis, jog, kovodami su religija, Sovietai kuria savą religiją, pagrįstą savo buvusių vadų garbinimu, visai panašiu į senovės faraonų ir cezarių garbinimą.

„TEROR IN THE BALTICS“

Washington, D. C. (LAIC). JAV Informacijos agentūra ką tik išleido nedidelę knygą „Terror in the Baltics“. Si knyga yra dar vienas įrodymas kaip JAV valdžia naudoja Kersteno Komiteto tyrinėjimų medžiagą.

KANADOS MAŽOSIOS LIETUVOS BICILIŲ DR-JOS CENTRO VALDYBOS PASISAKYMAS MAŽOSIOS LIETUVOS REIKALAIS.

MLBD-ja įsisteigė Kanadoje ir kituose pasaulio kraštuose ir partiskumus ir atsigėrimas tikslu moraliai ir materialiai remti specifinius mažlietuvių reikalus bei stiprinti jų politinę kovą už Maržosios Lietuvos išlaisvinimą iš svetimų valdžios ir sujungimą su Didžiąja Lietuva.

Siekdama užsibrėžtų tikslų, MLBD-ja be daugelio kitų darbu:

1. Telkė lėšas mažlietuvių reikalams, tiek šelpdama pavie organuose laikytusi neutraliai nius žmones, tiek jų organizacijas ar spaudą,
2. Aktyviai rėmė visuomenės reikalavimą išleisti į VLIKą pilnateisiumi nariu ir ML atstovu; 3. Suorganizavo ir finansavo ML Tarybos pirmininko p. E. J. Simonaičio kelionę į Kanadą ir JAV, kad pagyvinus politinį ML klausimą ir tuo reikalu įteikus memorandumą JAV Užsienių Reik. Ministerijai.

Tais savo darbais MLBD-ja įrodė, kad jos veikla yra pavesta išimtinai ML ir mažlietuvių labui. Kiekvienas mažlietuvių laimėjimas buvo karštai pasveikintas, kiekvienas pralaimėjimas sulaukė paguodos žodžio. Siekta tik to, kas gali padėti ML. L vedamai laisvinimo kovai ir galutiniam jos susijungimui su Didžiąja Lietuva.

Iš kitos pusės laukta to paties — tik pozityvaus konstruktyvaus darbo ML laisvinimo srityje. Tikėtasi, kad ML atstovai, įsijungę į politinį lietuvių darbą, padės jungti beirstančias gretas, lipdyti skylančias puses, šaldyti įkaitusiuosius.

Su apgalvestavimu tenka paminti priešingą ML atstovų laikyseną VLIKe, kaip:

- a) balsavimą už panaikinimą Revendikuojamųjų Sriečių Tarnybos, specialiai įsteigtos ML reikalams puose lėti ir skirtos ML Tarybos atstovui,
- b) pasisakymą prieš Tautos Fondo Tarnybą ir tuo išiveliant ir partijų grumtynes,
- c) aktyvų įsijungimą į VL IKO „pasivientybę“ steigimą Bonnoje,
- d) visišką ML klausimo kėlimo vengimą ir jos reikalų nagrinėjimo mįgdyimą, paskutiniame laiku net išstumiant ML žmonių ar jos bičiulių iš VLIKui ir Vykd. Tar. artimų sriečių.

Red. tačiau reikiama vilti, kad ši rezolucija, nešanti srovinių elementą ir MLBD-jos narių tarpą, vis dėlto didžiam Mažosios Lietuvos tikslui nepakenks, nes narių sąmoningumas turi būti augštesnis, pilnesnis ir kilnesnis, negu pavienių asmenų ar tūlių grupių sroviniai nusiteikimai.

IMIGRAVUSIEJI NUO 1940 M. SUDARO 2,5% ŠVEDI JOS GYVENTOJŲ.

Stockholm (LAIC). Švedų Handelstidningen nurodo, jog pastarųjų 15 m. laikotarpyje Švedija atvykusių imigrantų sudaro 2,5% visų krašto gyventojų. Laikraštis pastebi, jog Švedija yra tapusi imigracinis kraštas ir kad tasai faktas vertas dėmesio; imigracija gali būti laikoma būtinybe žmoniškumo ir ekonominiu atžvilgiu. Laikraščio nuomone, be jų Švedijai būtų buvę sunku tvarkyti savo ūkį dėl darbo jėgos trūkumo.

KURIAMAS AMERIKOS IMIGRACIJOS MUZĖJUS.

New York (LAIC). Laisvės Statulus papėdėje nutarta įkurti Amerkos Imigracijos Muzėją.

Muzėjaus statybai numato ma 5 mil. dol., kurie bus renkami aukomis. Prie šio muzėjaus kūrimo numatoma pritraukti ir tautines grupes.

Lietuvių visuomenėi pravartu susidomėti, kad ir lietuvių įnašas į Amerikos gyvenimą šia me muzėjuje būtų tinkamai parodytas.

DAR APIE MOTINOS DIENĄ MONTREALYJE

Pereitos savaitės kronikoje jau buvo pažymėta, kad Motinos Dienos Minėjimas praėjo labai gražiai ir kiek ilgiau apsi stota ties pačia minėjimo programa bei jos išpildytojais. Kadangi kalbamoje kronikoje pasigendama kai kurių esminių faktų, tenka ją dar papildyti.

Motinos Dieną šiais metais rengė šeštadieninės lietuonistai ir dar vienas įrodymas kaip JAV valdžia naudoja Kersteno Komiteto tyrinėjimų medžiagą.

Nukelta į 7-tą puslapį.

PR. DOM. GIRDZIUS.

Adomas Mickevičius prieš 100 metų

(Vilniuje, Kaune, Maskvoje, Fomoje, Paryžiuje, Konstantinopoly)

14. COLLEGE DE FRANCE.

Studiozas iš šiaurės nustem vandy, „Courier Franacis“ re ba, Lotynų kvartale nerada daktorius Foucher, kunigaikš mas sniego. Šventos Genovai tis Čartoriškis, grafas Montale tės įkalny, prie Rue des Eco mbert, Adolfas Lebre, Šopenas, les, lyg prancūcų išlepinta katė Madame George Sand. favoritė išsitiesusi, šildosi Gra Ilgame redingote, nesutvar bnyčių saulutėj senas neaugš kytai ir nusvirusiais ant pečių tas pastatas tarp kelių apšerkš plaukais, dar labiau atidengian niusių pilkų statulų. Tai Colle čiais pilnā kančios veidā, nau ge de Franc, laisvoji Europos jas profesorius tada pradėjo: tribūna, Pranciškaus Pirmojo — Je suis etranger, Mes isteigta.

O ten toliau — rimta didin Buvo didelis nustebimas po ga Sorbona su priešais epikūriš paskaitos. Pasisakydamas esąs kai besišypsancia Montaigne užsienietis, vos paskirtas pro statula. Kitoj pusėj, Place de fesorius nerado reikalo pirmoje la Sorbonne aikštelėje, tarp ke paskaitoje tarti kelių mandagu lių kaštano medžių stovi Augus mo ir padėkos žodžių Prancūzi te Comte, stebėdamas savo pa jai.

Pėdėj tris knygynus. Pasilei Paryžiečiai turėjo priprasti dus St. Michel žemyn pro Du prie neparyžiečio, likdami pary pont kavinę, priešais Cluny mu žiečiais. Michelet, klausydama zėjū ant šaligatvio kaštaninin sis su kitais poeto paskaitos, sa kas kepa katilē kaštanus, pirmo kē koketuodamas savo kolegai: sioms ir paskutinėms snieguolē — Žiūrėk gi, Quinet, jis su ms krinant . Toliau — Place kūrē daug gražesnę prancūcų Maubert, kur studiozas pigiai kalbā, negu toji, kuria mes kal apsiverka. Siaurutėj Rue St. bame... Genevieve de la Montagne — Tie kurie vėliau pasisavins jo mansarda. Ten jis ruošiasi poeto gimtąją žemę, vadino da paskutiniam egzaminams, kad bar naują profesorių niekšu, būtų garsus vyras. O ten, dar parsidavėliu ir nemokančiu pra toliau — Gare d'Orleans—Aus nūcūz kalbos.

tralizt, kur švelniai glostyda „Aš Tau, brolau, siunciu sa mas, jis pabučiuoja savo mer vo nuotraukā. Tu mane pama gaitę, išvykstančią atostogų į tysi, koks dabar esu, po tiekos Prancūzijos gilumą.

Ah, Paryžiau, tu žiaurus gy atpažinsi. Siunciu Tau iš Colle venti, bet malonus atsiminti! ge de France ir Quinet paska

1840 metų gruodžio mėnesio tą, kurioje jis mini mane, kad 22 dieną, antrą valandą, Colle Tu patirtum, jog prancūzai tu ge de France auditorijoje įvyko ri mane apginti prieš maniš pirmoji naujojo profesoriaus kius, vadinančius mane hereti paskaita. Jis tam paliko Loza ku (pamaldieji!) ir Maskvos nos Akademiją, kad iš čia galē agentu“.)

tų kalbėti į visą Europā. Ne prancūcų kalba ir ne reto Parlamente ginčijosi pusę rika, tik siaubingas balsas, ky metų dėl jo paskyrimo, kol įnir lās iš mistiškų dvasios gclmių, šes karalius Liudvikas-Pilypas surinko čia klausytojus. Pirmoj pasirašē dekretā. Poeto mistišk poeto paskaitoj arti katedros ka ir laukinė išvaizda paryžie buvusieji sėdėjo ten ir per ki čiams nieko gero nežadėjo. Ir tas paskaitas.

jie neapsiriko. Ištiesi gyvi slavų gyvenimo Prisiikimšusiaj prancūcų, len paveikslai tekėjo iš drąsaus pro kų rusų ir kitų slavų auditori fesorius lūpū. Auditorija būda

Čia priešais katedrā sėdėjo pra 1) Iš laiško broliui Pranciškui nūcūz švietimo ministris SalMickevičui.

vo nukelta į bilinų, legendų, ka ro ir meilės dainų pasaulį. Iš schizmų epochos ir autokrati nio režimo žiaurumų spontaniš kai kylančią slavių jėgā turėjo ne tik tai suprasti, bet ją visi pa justi ir išsigąsti.

Lietuvį ir mozūrā mesijaniz mo pranašas kvietē nesiginčyti dėl būsimų sienų. Jų laukē di desnė misija. Įkūnyti žemėje religinius ir politinius idealus. Nusiskaidrinus kentėjimuose, pakilti dvasioje reiške praplēs ti savosios tėvynės ribas.

Naujas mesijas turėjo ateiti iš rytų.

„Jūs visiškai iškraipėte Jē zaus Kristaus idealus, — grasi no Romos ekleziastams ugnin gas balsas College de France katedroje. — Jūs jį vaizduoja te, kaip elgetā ir Jūs tikite, kad užtenka vien tik iš jo prašyti ir jam meilikauti, nieko nepada rant dėl jo. Kur Jūs matėte, kad Dievo Sūnus būtų kada el getavęs?.. Bažnyčia bus išgel bėta be jų, net prieš jų norā. Jei jie nedrįsta to pasakyti, mes tai pasakysime: ji bus išgelbē ta per stebuklą.“)

Tokiomis valandomis klausy tojai buvo ekstazėj. Būtų užte kę vieno rankos mostelėjimo jiems išvesti gatvėn prie barika dų. Kai poetas baigdavo, įkai tinta auditorija visa aiktelėda vo. Tada augšto rango damos siekdavo bučiuoti profesoriaus rankas. O vienas baronas, bu vęs vėliau Prancūzijos ministe ris Čilėje, atsilaukė už durų ir pabučiavo jam rankā. Ekstazei praėjus, jis negalėjo to atsi minti.

Karolina Oliver toli Lozanoj tada teiravosi per Adolfā Leb re, uolų profesoriaus klausyto ją, ar Madame George Sand ne perdaug plojo poetui.

Lotynų Kvartalā gražiai pri simena dr. Clavel:

„Buvo laikai, jog visā savai tē būdavo nedavalgoma, kad bū tų už ką nusipirkti bilētā į Co medie—Francaise arba Theat re Italien. Ant rytojaus bėgda Prancūzai sustoję atsakydavo: vom į College de France klau „Vive la Pologne!“ Vienas ang ir tytis audrinančių paskaitų. Pro las palikdavo sėdėti tylus, spau fesorius (šiandien jo baises am žiams nutilęs) kalbėjo nedaug tinės skrybėlē. Jis verkė kartu apie slavų literatūrā. Daugiau su kitais. Ak, tai buvo laikai!“)

2) M. Czapska, „La vie de Mic kiewicz“, p. 219.

Tėviškės tautiniai šokiai
Serijos Nr. 5. — Rumunija



Sarba

SARBA

Populiarus vyrų šokis rateliu

Vienas iš populiariausių Rumunijos šokių yra SARBA — judrus šokis, šokamas dažniausiai vyrų. Šonas prie šono šokėjai laiko rankas ant kaimynų pečių, suformuodami vin giuotą liniją. Tai yra greitas, ener gingas šokis, besitiesęs kartais visā valandā, vis didėjančiu tempu, kad kartais besukubėdami muzikantai vi siškai susimaišo. Nors Sarba yra jaunų vyrų šokis, bet kartais į ratelį įsimaišo viena kita mergina, nuo to momento Sarbos ratelis pavirsta į uždara populiarus šokio — HORA ratā.

Tautiniai šokiai, kartu su kitomis Rumunijos kultūros formomis, atsi vežtomis dabartinių imigrantų Ka nadon, be abejo turės svarbią reikš mę jūsų naujojo krašto kultūriniam vystymesi. Prisiminkite tai, kai gal vojate apie savo tėvynę.

O'Keefe's
OLD VIENNA
BREWERY LTD

apie jų kentėjimus. Auditorija Mandagūs buvo prancūzai ir traukdavo toli Saint Lazare sto neatgaudavo kvapo. Staiga spy kantrūs.

Ar jie nesuprato, jog pulda čias rudens miglas į privatų bu ties linkni per kaulus gelian mas Romos bažnyčią, drąsus tą. Ten jis agapėse dalindavosi profesorius niekino visas Vaka laužyta šventąja duona ir nuže Iškėlė augštin rankas, jis su rū Europos institucijas?

Lotynų Kvartale darėsi nera kiū laiškų skaitymā.

mu. Rue des Ecoles į karietas O pamaldus protestantas ir fiakrus sėsdavo įkaitinti džen Adolfas Lebre, medituodamas telmenai ir damos. Tuščia kiše Ulriko Zvinglio „Wie wird das ne jaunas tremtinys, perkandęs Volk Gottes“, rašē Lozanon keptā kaštanā, leisdavosi žē Karolinai, and College de Fran myn Rue St. Jacques ir, perkir ce auditorijoje kalba pagoniškų tēs Senā, įslinkdavo Notre Da Lietuvos dievų įsikūnijęs geni me Katedron pagulėti kryžium jus, Andrius Tovianskis.) piliorių mistikoje. Paskui jis Nukelta į 5-tą puslapį.

P. ŽELVA

BALNAS

(Pasaka)

Senų senovėje, kada dar ponai žmonėmis važinėjo, o karaliai sostuose sėdėjo, vienoje baudžiauninkų šeimoje gimė sūnus. Vargšai buvo baudžiauninkai. Gyveno menkose tro belese. Nevisada ir duonos su vandeniu užtekdavo. Sunkiai turėjo ponui dirbti ir kentėti, kai supykę prievaizdos bizūnas raizydamo jų nugaras. Niekam negalėjo pasiskusti, nes po nas buvo jų viešpats ir su jais elgėsi, kaip norėjo. Ypač žiau rus ponas buvo to dvaro, kur gimusį baudžiauninko sūnų praminė Laimiaus vardu.

Augo Laimis nebudamas vargų ir nedateklių. Kas die na-žiūrėk ir didesnis. Tėvai džiaugėsi ir stebėjosi tokiu sū naus buvojimu. Vos dviem vasarom praslinkus jau Laimis galynėdavosi su savo vyresniais broliais ir veikiai juos pradē jo įveikti.

Ilgai netrukus ir Laimis vyrų tapo. Stiprus, augalotas, lyg girios ažuolas išbujojo. Ponas tuojau prie darbo pristatē. Lai mis dirba už du. Visi tebsi — iš kur pas jį tiek jėgos. Sun kiausius darbus jam krauja prievaizdos, o jis neboja, dirba sau ri dainuoja. Ne tik stiprus, bet ir gudrus buvo Laimis. Vienā kartā pats ponas atėjo pasižiūrėti, kaip Laimis pamiš kėja rāstus skaldo. Žiūri jis, kad berniūktis įskelia storiau sią medį, sukiša pirštus į propleišā ir perplėšia.

— Daug jėgos turi, vaikinė, — sako jam ponas.

— Ne jėgos, bet proto čia reikia, — atšovė jam Laimis.

— Na, vyruti, jau proto tai tu tiek neturi, kiek aš, tokius plotus valdydamas, — supyko ponas.

— Jei proto turėtumei, tai ir sveikas galėtumei rāstus pirštais plėšyti.

Ponas visiškai supyko ir visų prievaizdų ir baudžiaunin kų akyvaizdoje sušuko:

— Gerai, aš pamėginsiu, bet jei čia jėgos reikės, tai pen kiasdešimt rykščių gausi!

— O jei proto, tai leisi man žirgā iš savo žirgyno išsi rinkti?

— Gerai! — sušuko ponas ir griebė kirvį. Gerokai įkir tēs sukišo pirštus į plyšį ir plēs, o Laimis — cakt ir ištraukē kirvį. Suspaudė ponui pirštus, raitosi iš skausmo, visiems rykščių žada, cypia lyg kačiukas ant uodegytės užmintas, o Laimis ir klausia:

— Jėgos ar proto, ko reikia? Aš manau, kad proto rei kia, nes į neperskeltā rāstā, proto turint, niekas pirštų nekiša.

Priėjęs prie kito rāsto Laimis rēžia kirviu kartā, antrā, trečią, tas veik visai perskyla, tada pirštais perplėšia.

— Taigi, jūsų šviesybe, reik kirviu prima perskelti ir tik tada pirštis plėšti.

— Paleisk, ištrauk pirštus, aš tave rykštėmis užkaposiu.

— Palauk, pirma sakyk kiemo tiesa. —

— Jei jėgos turėčiau be tavo malonės pirštus ištraukčiau.

— O jei proto turėtum, nebūtum pirštų sukišęs.

Nors degdamas pykčiu, bet negalėdamas daugiau ken tėti, ponas prisipažino pralaimėjęs.

Išsirinko Laimis sau gražiausią žirgā ir jodinėja. Ponas

pykčiu netverdamas per prievaizdā jį kankina, sunkiausius darbus duoda, o Laimis nieko neboja, dirba, dainuoja ir jodi neja.

Kada Laimis buvo pačiame gražume ir stiprume, o žirgu lyg paukštis skrajojo. Susivaidijo du karaliai. Prasidėjo ka ras. Atėjo vienā dieną karaliaus šauklys iš pono dvaro ka reivių imti. Žinoma — ponas pirmiausia Laimį karan išsiun tē. Atsisveikindamas Laimis su senais tėvais, seserimis ir brolais ramina juos.

— Neverkit, sugrįšiu ir dar dovanų parvešiu.

Palaimino jį tėvas, o jis sėdo ant savo žirgo, suspaudė pentiniais ir tik dulkių debesys paliko ties jo gimta bakužē.

Juokėsi net už pilvų susiėmę seni kariai iš jauno vyro, pristojusio į karaliaus pulkā: nei kardo, nei jeties nemokan čio į rankas paimti.

Kariavimo gudrybių mokytis Laimis daug laiko neturē jo. Augstas, tiesus, rūstaus veido, jau pražilęs karvedys pa rodē Laimiui, kaip reikia kardu kirsti, kaip įjetim smogti, ar kuoku šveisti — ir išėjo visi į mūšį.

— Ar negaila mamos? Grįžk geriau, nes preišai moka mušti, ir jėgos turi, — šaipėsi ir Laimio seni kariai ir tikē josi turėsią daug juoko, kai Laimis verks priešus pamatęs.

Ant vienos kalvos susitiko abiejų karalių pulkai. Lyg pasiuėtę žvėrys puolē vieni kitus. Priešų pulkas buvo daug gausesnis. Jų žirgai ciklesni ir vyrai stipresni. Sužvangē jo ginklai. Lyg žaibai suplieskē jie saukėje. Žirgų žvengi mas, kanopų trypimas, vyrų piktas maurojimas susiliejo vie nan užėsin. Per tokį samyšį pamiršo prityrę seni kariai ir iš Laimio juoktis. Kirto, mušē, šaukē, bet priešas taip spau dē, kad jau buvo bepradėdā trauktis, bet karvedys ragino gin tis. Vyrai vėl puolē, bet be vilties laimėti. Gi, žiūri, kad viename mūšio lauko krašte aplink vienā jų karį būrys prie šų susispietęs ir niekaip negali įveikti. Tai Laimis, tas ka rys, kuris lyg žaisdamas kuoku iš balnų verčia priešus, lyg pėdus guldo. Visi mato: kai apsisuks aplink su kuoka — tai ir tuščia. Jau nukritusius, jei kuris nori keltis, tai jo žirgas pasagom pribagia. Visas kalnas lavonų toje vietoje suvirto, bet priešų daugybē su įniršimu Laimių vis puola, kad vėl tuoj po jo žirgo kojom kristų. Pamatęs tokį vaizdā, karvedys su komandavo pirmyn ir vyrai, drāšā atgavę, priešus nugalėjo. Kova buvo laimėta.

Nė vienas nebeišdriso juoktis iš Laimio. Jis jojo šalia karvedžio, o parjojus į pilį pats Karalius išėjo jų pasitikti. Sužinojęs apie tokį Laimio narsumā ir klausia jo:

— Sakyk, ko tavo širdis trokšta? — viskā iš manęs gausi.

— Norėčiau balnā gauti, jūsų šviesenybē, — sako Lai mis karaliui.

— Kā ten balnā! Tu visā dvarā iš manęs gali prašyti, — tik per tave aš karā laimėjau, — tu pusės karalystės esi vertas. Sakyk, ko nori?

— Nieko daugiau nenoriu, jūsų šviesybe, tik jei jūs ne pagailėtumėt man balnā dovanoti, tai būčiau labai dėkingas.

Patraukē karalius pečiais ir liepē atnešti patį geriausią ir gražiausią balnā. Laimis paėmē balnā pavartē, pažiūrėjo, apsidžiaugē ir vėl greit nusiminęs sako.

— Jūsų šviesybe, esu labai patenkintas šiuo balnu ir džiaugiuos, bet man jojant narpō susiriję tavo mulčininkai

ukrai pagalvos, kad aš jį pavogiau ir atims iš manęs. Ar ne galetumėt, Jūsų šviesybe, man ir raštā duoti, kad balnā su visais jo priedais dovanoji man pilnam valdymui.

— Žinoma duosiu, — pasakē karalius, ir liepē raštinin kams raštā tuoj surašyti.

Sučežėjo žąsies plunksnos ir raštas buvo parašytas, o karalius nusimovęs nuo piršto savo žiedā antspaudā uždėjo ir padavē Laimiui. Gražiai padėkojęs karaliui, Laimis atsisvei kino su visais ir išėjo namo, nors visi prašē ir visap kalbi no likti karaliaus pulke.

Kiek pajogęs Laimis imetē karalius dovanotā balnā į pelkē ir dainuodamas parjojo namo. Apsidžiaugē seni tėvai, broliai ir seserys sveiko sulaukē. Džiūgavo ir visas kraštas sužinojęs, kad karas laimėtas ir nereikės dar didesnės vergo vės kęsti. Ponas sužinojęs, kad Laimis jau grįžo, tuoj nu siuntē prievaizdā darban jį varyti.

— Ne, neisiu — nenoriu, eik ir pasakyk ponui, kad man jis netrukdytu išlėtis.

Nusigandę tėvai drebėjo iš baimės, o prievaizdai išėjus puolē kalbinti Laimiui, kad į darbā eitų ir su ponu nesivaidytų.

— Nebijokit, blogo nieko neatsitiks, — atsakē Laimis ir išsitiesē išlėtis. Atbėga antru kart pono išbartas prievaizda ir uždusęs, vos žodį išardamas, šaukē:

— Penkiasdešimt rykščių jau dabar turi, jei neisi dar dvigubai gausi. Eik greičiau baumės atsiimti ir stok į darbā!

Laimis nieko nesakęs atsikėlē, paėmē, lyg kačiukā, už sprando prievaizdā ir išmetē lauk iš trobelės pridurdamas:

— Pasakyk, kad ir pats ponas bus išmestas jei ateis, o tu man daugiau nesirodyk ir netrukdyk išlėtis. —

Nusigandę tėvai nežinojo, kur dėtis iš baimės, o Laimis, juos nuraminęs, vėl atsigulē išlėtis.

Neužilgo atbėga pats ponas su keturiais vyrais virvėm nešinas.

— Suriškite jį ir du šimtu rykščių įkreskite! — sužė vos į pirkią įgriuvęs ponas.

— Palaukit, jūsų šviesybe, aš ir nerišamas duosiuos plakti, bet pirma pasakyk: kaip tavo dvaras vadinasi?

— Balnas, — atsakē ponas.

— Tad malonėk paskaityti, — ir ištiesē ant aplūzūso stalo karaliaus raštā.

Negali būti, sušuko ponas!

— Taigi, sakiau per prievaizdā, kad neitum, o kad nepa klausei, tai dabar lauk! Kad per tris dienas čia tavo ir kvapo nebūtų. Raudamas nuo galvos plaukus ponas ketvertu sku bėjo pas karalių. Karalius, išgirdęs tokiā naujienā, pakrai pē galvā ir sako:

— Hmm, pasirodo, jis ne tik narsus, bet ir gudrus, kaip lapė besas. Man nē į galvā, kad jis šito balno norėjo, bet jau kā karalius kartā davē, tai atgal neims. Kraustykis iš dvaro ir atiduok Laimiui valdymā.

Grįžo nuliūdęs ponas namo, o kitā dieną išsikraustē net devinton karalystėn. Laimis vedē kaimyno baudžiauninko dukterį ir gražiai gyveno. Nespaudē baudžiauninkų, dalijosi su jais visom gėrybėm, ir Balno dvare niekas daugiau nebebuvo rykštėmis plakamas. Visi mylėjo Laimį, ir su noru vi sus darbus dirbdavo. Niekas netinginiavo, nieko nevogē. Dvaras buvo visko pilnas, nes žmonės ne varu, bet savo noru lažan ējo ir dirbo kaip sau.

(TP).

VISI Į NIAGARĄ!

Š. m. gegužės m. 28 d., šeštadienį, 7 val. v. NIAGAROS APYLINKĖS SKAUTAI REMĖJAI Niagaroje, Stamford Centre Memorial Hall, 154 Portage Road North, rengia

didelį šokių vakarą

Grieš iš Amerikos geras orkestras. Turtingas bufetas su skaniais užkandžiais ir stipriais gėrimais. Pelnas skiriamas skautų reikalams. Tautietis, savo atvykimu paremsi Niagaros skautus tinkamai reprezentuoti lietuvių pasaulinėje skautų Jamboree, kuri įvyks rugpjūčio m. pabaigoje prie Niagaros. Remėjai.

NIAGARA FALLS

DIDELIS ŠOKIŲ VAKARAS.

Š. m. rugpjūčio m. 18—28 d. je, 154 Portage Road North, d. prie Niagara an the Lake įvyks skautų remėjai rengia šaunūs Pasaulinė Skautų Jamboree. šokių vakarą, kurio visą dieną Manoma, kad iš įvairių pasaulio skautams. Tikimasi su tuo kraštu atvyks apie 10.000 laukti daug svečių iš Amerikos skautų. Niagaros skautai, be artimesnių Kanados vietoabejo, turės daug svečių lietuvių. P. B. vių skautų bei skaučių ir jų bi Pastaba: primename, kad čiučių iš Amerikos ir Kanados. Memorial Hall yra Stamford Jau dabar pradeda spręsti, Centre, 154 Portage Road N. kur tuos svečius patlapinti ir Važiuojantieji nuo Toronto ir pamaitinti. Tam reikalui bando St. Catharines Queen Eliza ma sutelkti kiek lėšų. Iki kelių dar prieš Niagarą pa Niagaros skautai yra laimin suka ties rodykle rodančia gi turėdami veiklų skautų remė „Stamford“. Važiuojantieji iš jų būrelį. Štai š. m. gegužės m. Amerikos per Niagarą važiuoja 28 d. Niagaroje, Memorial salė kelui nr. 8.

LONDON, Ont.

NEPRALEISTINA PROGA.

Gegužės 21 d. — šeštadienį koncertą. Londono lietuvių skautai mies Dainuos šiemet Toronto kon to bibliotekos auditorijoje, Que servatorija baigias solistas Vac en's Ave, 305 nr., rengia lietu lovas Verikaitis, akomponuos vių motinų pagerbimą ir didelį p. Bernotienė. Pradžia 7.30 vv.

Adamonis ir Budriūnas

„DISTRICT ESTATE BROKERS“

NAMAI PARDAVIMUI: — Įvairiose Montrealeio dalyse. PASKOLOS: — 5% užbaigtiems namams ir 6% statybos eigoje. Parūpiname paskolas iš 6% be atsk. atlyg. ŽEMĖ PARDAVIMUI: — Pavieniai lotai ir didesni plotai.

ŪKIAI PARDAVIMUI: — Montrealeio apylinkėje. Draudimas: — Pastatams ir kit. objektams nuo nelai mingų atsitikimų.

Pirmosios Montrealeio lietuvių Real Estate tikslas — Jums padėti!

Agentai: A. Markevičius OF 1-9816. D. N. Baltrukonis VI 7634. Įstaiga: 177 Sherbrooke St. W. Telefonas — PL 8501. Darbo laikas: nuo 9 val. ryto iki 9 val. vakaro. Res. P. Adamonis PO 6-4781. A. Budriūnas RA 7-2690.

THREE STAR CONTRACTING Co.

Lietuviai kontraktoriai M. KRAUZA, A. SNAPKAUSKAS, J. LINGAITIS Mieliai patarnauja tautiečiams. 482 RIELLE AVE., VERDUN. TEL. YO 1270.

NORĖDAMI SUTVARKYTI BET KURI IS ŠIŲ REIKALŲ, KAIP PV.:

Valstybinių mokesčių (income tax) blankų užpildymas; Sąskaitų patikrinimas; Sutartys; Palikimai; Pensijos; Vizos; Pardavimo aktai; Vedybiniai leidimai; Kompen saciniai reikalai; Sveikatos nustojimas bei našlių ir šei mų pašalpos, — prašome kreiptis pas:

JOSEPH RICHARDS

(Augštojo Teismo Atstovas)

1114 JARDIN STREET, POINT ST. CHARLES; MONTREAL 22. TEL.: FI 2507. Kreiptis nuo 9 ryto iki 9 vakaro, bet kurią dieną.

J. GRAŽYS

SIUVU NAJUS IR TAISAU SENUS KAILINIUS PALTUS. DUODU GERĄ KAILIŲ PASIRINKIMĄ.

DARBĄ ATLIEKU SAŽININGAI IR ŠVARIAI. KAINOS PIGESNĖS KAIP KITUR.

3910 St. ZOTIQUE St., E. Raymond 1—6005.

šeštadieniais — visą dieną. Kreiptis po 6 val. vakaro.



Laukiama visų londoniškių ir artimesnių apylinkių lietuvių malonaus atsilankymo.

GAVO PILIETYBĘ

Gegužės 7 d. Londono teis mo rūmuose tarp daugelio ki tų, didokas būrys Londono lie tuvių gavo Kanados pilietybės dokumentus.

Pagal teismo nustatytą tvar ką, pilietybę jie turėjo gauti tik apie birželio mėn. vidurį, bet artėją rinkimai į Ontario provincijos parlamentą reikalą paskubino.

RUOŠIASI BIRŽELIO IVYKIŲ MINĖJIMUI

Londono gyveną pabaltiečiai atsidėję ruošiasi paminėti tra giškas birželio dienas 1941 m. Be pabaltiečių pasitarimuose da lyvauja ukrainiečių, vengrų ir kt. — atstovai.

Minėjimą numatoma ruošti nos prisegti 5—10 ct., uodegė birželio mėn. 14 d. miesto bib lė. Dėl jų juk negrįši į namus, liotekos auditorijoje, Queens nešauksi kasininkui „plėšikai“ Ave 305 nr.

L. E-tas. Penki centai (vaikų pamėgtas



BENDRUOMENINĖS PAS...

Atkelta iš 3 puslapio.

yra prie 1—1,50 dol. bileto kai mus ledus. Vėliau tas paliks ks!!) buvo tokia nevykusi, kad lyg ir nerašytas įsakymas, ar ne vienam pagadino visą nuo atskiriamoji dalis. Atsiskaity Scenoje, kuo daugiausiai ven mas labai paprastas: išpardavus kime visokių sveikinimo kalbų, biletus (dar tą patį vakarą) K šampano bonkų įteikimo ir pan. LB ap. Kultūros Fondo įgalioji Užtektų, jeigu keli augšti vie niai ateina į salę, atsiskaito su tos pareigūnai — kanadiečiai kasininku, išduoda pakvitavi tartų žodį. Savo retoriką pali mą ir „procesas“ baigtas. kime išklmingai vakarienei, Aukos, prašymai, durų klebe (jeigu tokia būtų) arba tiesiog nimai, nėra malonus dalykas. — vienas įgaliotas asmuo tik Ne kiekvienas moka auką išpra išvardina sveikintojų pavardes. šyti, ne kiekvienas mėgsta ją Ir tuo reikėtų pasitenkinti. ir duoti. Tad tų penkių centų Artinasi ir vasaros atosto mintį KF vertėtų artimiausiu gos — gegužinių laikotarpiu. laiku įgyvendinti. Iki parengimų salėse turime Dar truputį sustosiu prie gan daug laiko. Aptarkime, ap koncertų, įvairių metinių pro galvokime rudens ir žiemos se ga ir jų kartais organizacinius zono subūvimus valdybose ar nedateklius. Čia norėčiau grįžti organizacijų atstovų posėdžiuo prie „Varpo“ dviejų metų pro se. Keli, bet geri pasilinksmini ga suruošto koncerto Eaton mai, koncertai ir bendrai dides auditorijoje. Kiek pats kon ni lietuviški suėjimai, atstos ir certas meniniu lygiu stovėjo la atlygins tą visą darbą geriau, bai augštai, tiek jo pabaiga netgu ad hoc surengtų dešimt su sveikinimais, scenos uždau pasilinksminimų. gos atidarymu ir uždarymu,

K. Baronas

GENERALINIS STATYBOS KONTRAKTORIUS

D. E. BELANGER & SON S

15 METŲ JŪSŲ TARNYBOJE

GARANTUOTAS DARBAS.

259—3 Ave., Ville Lasalle. TR 4588.

Sekite naujas madas — užsisakykite KOSTIUMĄ, VASARINĮ AR ŽIEMINĮ PALTĄ.

Speciali nuolaida užsakant dabar.

Geriausios angliškos medžiagos iš naujausių audinių

Pritaikome kelnes prie jūsų švarko.

Garantuotas darbas — galima ir kreditan.

VALOME — PROSIJAME.

Paimame iš namų ir pristatome.

NICK'S TAILOR SHOP

PATAISYMŲ EKSPERTAI.

616 Charron, Montreal. — — — WI 8013

DR. DORA GORDON

DANTŲ GYDYTOJA

Kalba lietuviškai

Tel.: WALnut 9773 4914 Decarie Blvd., Montreal.

BELLAZZI — LAMY, INC

TR 5151 7679 George St., Ville Lasalle.

Įvairi medžio statybinė medžiaga. Durys, langų rėmai. Insuliacija, Ten - Test, Masonite, statybinis popieris.

Lietuviška moterų kirpykla

DARO ŠUKAVIMUS, PUSMETINIUS IR TRUMPA-LAIKIUS FRIZAVIMUS, DAŽYMĄ IR KT.

Sav. BIRUTĖ DODONAITĖ (B. M. Dodon).

2521 CENTRE St., Montreal. Fitzroy 3292.

Groserija - alus

DIDELIS BREKIŲ PASIRINKIMAS.

LIETUVIAMS 10% NUOLAIDA nuo reguliorių kainų.

64 ONTARIO ST. E., MONTREAL. Tel. BE 0400.

Sav. E. BAIKAVIČIUS.

RAINBOW

Distributors Co.

Savininkai-panevėžiečiai

I. CHAZANAS ir A. ANŠELEVICIUS.

Visokiausi namams ir jų apstatymui reikmenys.

Lietuviams specialios nuolaidos.

597 NOTRE DAME St. W. Tel.: HA 2239 ir EM 6-2603

Atstovavimas įstaigose, patvirtinti dokumentų vertimai ir nuorasai, kalbinė pagalba turto sandėriuose, teismuose, mokesčių, imigracijos, vizų ir kiti reikalai.

Jonas Žmuidzinas

Paryžiaus universiteto dipl. teisininkas:

3420 Drummond, Montreal, P.Q. Canada. Tel.: PL 6580

St. Nu DE LUXE DRY CLEANERS

143—8th AVENUE, LACHINE

ME 7-6727 Sav.: P. RUTKAUSKAS.

MAMERTAS MAČIUKAS

VYRIŠKŲ ir MOTERIŠKŲ RŪBŲ

SIUVĖJAS

AUGSTOS KOKYBĖS RANKŲ DARBAS.

ANGLIŠKOS MEDŽIAGOS

1318 MOUNT ROYAL ST. EAST, MONTREAL.

UŽRAŠAS: RENE BOURDAGES

TELEFONAI: BIZNIO CH 7363, NAMŲ RA 2-1726

pinigas ledams) nedidelė suma, publikos atsistojimu ir vėl atsi o jau per 400—500 asmenų su sėdimu, išėjimu ir atėjimu (ne sidarys ir keliasdešimt žaliukų. žinai žmogus, ar kalbės kas no Gal kiek sunkiau bus laužti pir rs ar ne, sveikins ar geles įtei mus ledus. Vėliau tas paliks ks!!) buvo tokia nevykusi, kad lyg ir nerašytas įsakymas, ar ne vienam pagadino visą nuo Bendruomeninio gyvenimo ne taiką.

atskiriamaoji dalis. Atsiskaity Scenoje, kuo daugiausiai ven mas labai paprastas: išpardavus kime visokių sveikinimo kalbų, biletus (dar tą patį vakarą) K šampano bonkų įteikimo ir pan. LB ap. Kultūros Fondo įgalioji Užtektų, jeigu keli augšti vie niai ateina į salę, atsiskaito su tos pareigūnai — kanadiečiai kasininku, išduoda pakvitavi tartų žodį. Savo retoriką pali mą ir „procesas“ baigtas. kime išklmingai vakarienei,

Aukos, prašymai, durų klebe (jeigu tokia būtų) arba tiesiog nimai, nėra malonus dalykas. — vienas įgaliotas asmuo tik Ne kiekvienas moka auką išpra išvardina sveikintojų pavardes. šyti, ne kiekvienas mėgsta ją Ir tuo reikėtų pasitenkinti. ir duoti. Tad tų penkių centų Artinasi ir vasaros atosto mintį KF vertėtų artimiausiu gos — gegužinių laikotarpiu. laiku įgyvendinti. Iki parengimų salėse turime

Dar truputį sustosiu prie gan daug laiko. Aptarkime, ap koncertų, įvairių metinių pro galvokime rudens ir žiemos se ga ir jų kartais organizacinius zono subūvimus valdybose ar nedateklius. Čia norėčiau grįžti organizacijų atstovų posėdžiuo prie „Varpo“ dviejų metų pro se. Keli, bet geri pasilinksmini ga suruošto koncerto Eaton mai, koncertai ir bendrai dides auditorijoje. Kiek pats kon ni lietuviški suėjimai, atstos ir certas meniniu lygiu stovėjo la atlygins tą visą darbą geriau, bai augštai, tiek jo pabaiga netgu ad hoc surengtų dešimt su sveikinimais, scenos uždau pasilinksminimų.

gos atidarymu ir uždarymu,

Detecto T. V. & Radio Service Reg'd.

3994 WELLINGTON ST., VERDUN TR. 7798.

Sav. A. NIAURA ir A. PILYPAITIS.

Vokiški „Grundig“ radio aparatai, patefonai, plo kstelės. Taip pat per mus galite pirkti televizijos apa ratus, šaldytuvus, skalbimo mašinas ir kitus elektrinius reikmenis su nuolaida.

Dr. Roman Pniewski

Daugiametė praktika didelėse ligoninėse ir klinikose. Vidaus ligų, akušerijos ir venerinių ligų specialistas.

3537 PARK Ave, Montreal. Tel. HA 7623.

Valandos: Nuo 3 iki 9 val. po pietų.

LIETUVIS LAIKRODININKAS

ŽUKAS ANTANAS

359A-8 Ave., Ville Lasalle, Que. TR 4321

Kreiptis vakarais po 6,30 val.

LIETUVISKOJE MEDŽIO DIRBTUVĖJE

BALTIC

Daromos įv. durys, langai, virtuvėms kabatai ir kiti įv. medžio dirbiniai.

SAV. K. KIAUŠAS ir J. ŠIAUČIULIS yra tos srities specialistai su 20 metų praktika Lietuvoje, Vokietijoje, Anglijoje ir Kanadoje.

Lietuviams nuolaida.

Adresas: 547 Lafleur Str., Ville Lasalle, Montreal, P. Q. Tel.: HU 8—0162.

A. J. Norkeliūnas

(COMMISSIONER OF THE SUPERIOR COURT)

ĮVAIRIAUSI DRAUDIMAI

NAMAMS PASKOLOS

PATVIRTINTI VERTIMAI

GREITAS IR SAŽININGAS PATARNAVIMAS

per

MONTREAL ENTERPRISES Reg'd

Tel. RA 7-3120

5637 JEANNE D'ARC AVE., MONTREAL 36

HAMILTON



TAUTYBIŲ PASIRODYMO SAVAITĖ.

Gegužės 16—23 dd. Hamiltondieniais, sutraukia daug augš tone yra „citezenship“ savaitė. tos padėties kanadiečių. Ta proga, gegužės 20 d., 7.30 Mūsų mielosios ponios ir pa val. vakaro, Forum salėje, Bar nelės prašomos pasipuošti su iš ton Str. E. (Wentworth Str. intinu dėmesiu, kas duos mu kampas) įvyksta tautybių pa ms progos parodyti kanadiečia sirodymas. Programoje daly ms, kurių tikimasi bus nemaža vauja ir lietuviai. Įėjimas nemo dalis, mūsų augštą kultūrą ir kamas. Visi hamiltoniečiai kvie europietiška elegancija.

KLB HAMILTONO APYL. V-BOS PRANĖSIMAS.

1. Lietuviškas Pusvalandis, per radijo stotį CHML banga 900, bus duodama geg. 24 d. vakare nuo 9 iki 9.30 val. Pro gramoje: Mrs. E. Hyder įžangi nis žodis ir plokštelių muzika.

2. Padėka: KLB Hamiltono A-kės V-ba reiškia gilią padė ką p. Iz. Matusėvičiūtei už įdomią paskaitą skaitytą Moti nos dienos minėjime, Hamilto no liet. Vysk. M. Valančiaus Vyt. Narušio ūkyje prasidės ge šeštadieninės mokyklos moki gužinių sezonas. Gegužės 22 d. niams už atliktą programą. Ypatinga padėka tenka moky Jau daug kas yra užsisakę arba tojams: Ant. Grajauskaitėi, J. rezervavę vasaros atitinkamas Mikšiui, A. Mikalauskui, kurie atsisakydami savo laisvų valan du neuilistamai dirba su mažai siais.

Taip pat dėkojame visoms or ganizacijoms ir prekybininkui Vl. Kybartui už prisidėjimą pa gerbti gausingų šeimų motinas įteikiant joms po dovanėlę. Ne maža padėka tenka ir visuome nei už gausų atsilankymą minė jime bei aukas, surinktas prie įėjimo Vokietijoje esančioms motinoms sušėlpti.

KLB Hamiltono Apyl. V-ba. PIRMOJI GEGUŽINĖ,

rengiama TF, šiomet įvyks Vic toria Day, gegužės 23 d., pirma klasėje Brant Inn salėje. Į ją laisvai įsitenka 850 svečių. Sa lė yra laivo imitacija ir, kadan gi savo viena puse liečia ežerą, atrodo iš tikro, lyg būtum, žmo gus, laive! Ši salė laikoma ge riausia Hamiltono ir Toronto apylinkėje ir į savo vakarus, ku rie vyksta penktadieniais ir šeš

DANTŲ GYDYTOJAS
Dr. N. SKAAB
iš Europos
3 Barnesdale S. (kmp. King)
HAMILTON, Ont.
Tel. LI 4-6405

Carlton Clothes Shop
LIETUVIAI, JŪSŲ DĖMESIUI!
Pagarsėjusi savo gražiais fasonais vyrų ir moterų rūbų siuvykla.
Dirba labai prityrę meisteriai—siuvėjai! Kaip dalininkas pas mus dirba prityrusis lietuvis siuvėjas. Jau 5 metai, kai turime nuolatinis lietuvius klientus ir nesame patyriš nusiskundimų.
Mūsų įstaigoje kalbama lietuviškai, angliškai, vokiškai, ukrainietiška, rusiškai lenkiškai ir tt.
281 KING STREET EAST HAMILTON, ONT.
Telef. J. A. 2-6439.

RIDOUT REAL ESTATE LIMITED
KANADOS STAMBIAUSI REALTORIAI
Skyriai visoje Ontarijoje.

PERKATĖ ar PARDUODATE?
*Namai *Ūkiai *Sklypai
*Bizniai *Pramoninės nuosavybės

Kompetetingo patarnavimo kreipkitės pas: —
A. PRANCKEVIČIŲ ... LI 9-4121.
Hamilton Office ... 913 Main St. East.

VICTORIA CLEANERS & DYERS CO.
Tel. TR. 1135
SPECIALIAI NUPIGINTA RŪBŲ VALYMO KAINA.

Kostiumas 0.95
Paltas (lengvas) 0.95
Suknelė 0.90
Skrybėlė 0.85
ir t. t., ir t. t.

Paimam iš namų ir pristatome į visas Montrealio miesto dalis. Darbą atliekame sąžiningai.
Lietuviai sav.: J. Matulaitis, J. Kriaučiūnas, A. Majauskas.
TEL. TR 1135 — 2836 ALLARD ST.—MONTREAL.

GEGUŽINIŲ SEZONO ATIDARYMAS

Pirmoji gegužinė
VYT. NARUSIO ŪKYJE
įvyks š. m. gegužės 22 dieną.
Gros puikus orkestras; šokiai ant lygios platformos.
Poilsis po stogu ir saulėje. Visa vietovė pagražinta.
Pradžia 2 val. popiet.
P. S. Blogam orui esant, gegužinė nukeliama į gegužės 29 dieną.

Dėmesio! Dėmesio!
Ten pat, gegužės 23 d., (Victoria dieną), antra gegužinė
BENDRA VISOMS TAUTYBĖMS.
GROS LABAI GERAS ORKESTRAS!

Nuo š. m. birželio 1 d. jie bus tikri garažo savininkai.
ESTŲ SUVAZIAVIMAS PAS NARUSĮ

Birželio 25 ir 26 dienomis Kanadoje įvyks estų suvažiavimas, kuriame dalyvaus Kanada ir Amerikos estų organizacijų atstovai. Suvažiavimas vyks lietuvių Vyt. Narušio valdomame ūkyje netoli Hamiltono (Lake Medad Ont., R. R. 1), t. y. netoli kelio Nr. 5. Ta vieta yra puikiai žinoma Hamiltono, Toronto ir kitų apylinkių miestų lietuvių kolonijoms. Lietuvių ir latvių organizacijos rengiasi savo kaimynus atitinkamai pagerbti ir pasveikinti.

PADEKA.
Atsiprašydami už praleidimą p. Kotrynos Meškauskienės, mūsų padėkoje sąryšy su „Čiurlionio“ koncertu, pavar Inn, Burlington, kuri įvyks atdės, šia proga tariame mielajai vydinimą ir gražų priėmimą.

WINDSOR, Ont.

ŠAUNIOS VESTUVĖS.
Gegužės 7 dieną švento Pranciškaus bažnyčioje jaune vyko vestuvinis pokylis. Žm džiū Juozo Jakubausko ir Alvy nių susirinko apie 30. Vaisės ros Basaitės moterystės ryšį pa buvo didelės ir gražios; pasaky laimino kunigas V. Rudzins ta daug kalbų ir linkėta jauna kas. Jaunoji Alvyra buvo evan vedžiams saulėto ir gražaus su gelikų tikybos. Bet ji su didele meile perėjo į katalikų tikėjį Dalyvavo giminės; pažįstami, ma. Per tris savaites buvo pa rengta prie tikėjimo tiesų ir pa krikštyta. Ji yra lietuvaite iš Kauno. Krikšto tėvais buvo Juo zas Mikelskas ir Eugenija Pa kauskienė iš Windsorio miesto.

DAR APIE MOTINOS DIENĄ MONTREALYJE...

Atkelta iš 2-ro psl.
programai, įdėjo daug pastan ir įdomi. Auditorijai gyvai plo gu, davusių labai gerų vaisių. jant, prelegentei įteikta gėlių Minėjimą pravedė mokytoja puokštė.
A. Vaišvilienė, pradžioje tarusi Meninė programos dalis bu trumpa dieni pritaikyta žodį, vo pradėta „didžiausio“ jos da po kurio mokinės įteikė gėlių lyvio — Arūno Ališausko, N. keliolikai motinų, kaipo simbo P. seselių išlaikomo vaikų dar linį pagarbos ženklą visoms lie tovéms motinoms.
Toliau kalbėjo A. V. parapi šoko kelis tautinius šokius, at jos klebonas kun. J. Kubilius, liko masinį vaizdėlį „Tortą ma S. J. ir Kultūros Fondo įgalio mytei“, K. Gerhardaitė pagr tintis bei Montrealio Seimelio jo akordeonu, o Verdūno mo Prezidiumo narys S. Kešgaila, kyklos mokiniai suvaidino „Ka pasveikinęs motinas ir pertei raliaitė Teisutė“.
Kaip matome, programa bu Pagrindine šventės prelegen vo įvairi ir, reikia pasakyti, įdo te buvo Dr. O. Sidlauskaitė, at mi. Rengėjoms priklauso visuo vykusi iš Ottawos. Jos paskai menės dėkingumas už tokio ta apie motiną ir jos vaidmenį gražaus minėjimo surengimą. šeimoje buvo aktuali, turininga Dalyvavęs.

COLONIAL TURKISH BATHS
VIENINTELĖ VANTOS IR KIBIRO SISTEMOS PIRTIS MONTREALYJE
Viskas tik už \$1.00
Mūsų gydymo specialybė: reumatas, lumbago ir artritis. Naudinga svorio mažinimui. Masažo ekspertai Jūsų patarnavimui.
Atdara kasdien nuo 2 P. M. iki 5 A. M.
MOTERŲ DIENA: telef.: kas antradienį nuo 2pm iki 11 pm. PL 0094
Masazistės Jūsų patarnavimui.
Susitarimas iš anksto nereikalingas.
3963 COLONIAL AVE., MONTREAL.
(2 g. į rytus nuo St. Laurent Bl.)

VANCOUVER, B. C.

KUR DU PEŠASI TREČIASIS NAUDOJASI.
O vis dėlto vienybės neišsivadėkime.
Kad vienybė didelis ir svar yra išrinkta bendruose rinki bus dalykas, apie tai daug ne muose, o kita dalis yra deleguo tenka kalbėti. Atrodo, kad šia ta kiekvienos organizacijos. tiesą turėtume suprasti visi. Vancouverio lietuviai būti Pagaliau mus tai vienybei įpa nai turėtų išeiti į šį kelią, atsisa reigoja ir Lietuvių Charta, ku kyti nesugyvenimo ir vieni ki rios dėsniais sudaryta Bendroo tus visur ir visada remti. Tik menė. Ir bendruomenės nuosta tai aiškiai sako, kad Bendroo menės organizacija kitų lietu viškųjų organizacijų nencigia ir nenaikina. Atvirksčiai, ji vi vas lietuviškas organizacijas jungia ir vienija.

Kanados Lietuvių Bendroo menė, eina dar konkretesniais keliais, nes yra priėmusi nuos tatus, pagal kuriuos, atsižvel giant sąlygų, sudaromi vietos seimeliai arba vietos tarybos, į kurias įeina ne tiktai rinkti ats tovai visuotiniuose rinkimuose, bet ir organizacijų deleguoti. Todėl labai keistai ir nenuoši rdžiai skambėjo KLB Vancouve rio apyl. pirm. p. Juškaičio tei gimas, kad minėjimai priklausą tiktai... Bendruomenei.

Šis teigimas skamba dar keis čiau, kai apylinkės valdyba, p. Juškaičio iniciatyva, pasisavi no visos Britų Kolumbijos pro vincijos valdybos vardą.
Tuo tarpu yra organizacijų, kurios mielai tiktu dalyvauti Bendruomenės veikloje, tiktai jos nepriimamos. Ar tai daro ma pagal Bendruomenės nusta tytą raidę ir dvasią?
Kai taip reikalai tvarkomi, tai „trečias naudojasi“. Taip vadinamieji „literatūrininkai“, kuriuo vardu maskuojasi komu nistai, pajutę, kad lietuviai su skilę, nebendruoja ir net vieni kitų parengimus boikotuoja, — sukruoto ir naudojami. Dar blo giau, kad jie, visai kurstyda mi lietuvių tarpe neapykantą ir siundydami vyresnės ateivijos žmones prieš naujuosius atei vius, tuo sėja dar didesnę ne apykantą ir mažiau sąmonin gus vilioja pas save.

Taip toliau neturėtų būti. Ypač, jeigu B-nės apyl. V-ba nori būti visos Britų Kolumbi jos atstove. Tai yra nebloga, svarbių žinių ir jų artimųjų. Pa bet šis užsimojimas ypač iparei tytys pajieškioje arba žinantie goja bendruomenininkus jung ji tu visas sroves ir visas organiza cijas į vieną bendrą, kuriai for Krašto Valdyba adresu: Litau ma yra nustatyta Kr. Tarybos ir kurios pagrindu pasekė Mon trealio lietuviai, įspūdingai su darę Seimelį, kurio dalis narių

— Kas žino kur dabar yra ar paskutiniu laiku gyveno p. Stasys Kukulis, apie 42 mt. am žiaus, prieš du metu gyvenęs Toronto, Ont. Turintieji bent kokių žinių prašomi rašyti: Vi ncas Urbaitis, 134 Market St., Hamilton, Ont. Yra labai svar bus reikalas.
— Pajieškomi Zuzana Batkė nienė-Abramkaitė, dukte Jono, gim. 1890 m. Rygoj ir inž. Pet ras Batkėnas, gim. 1887 m., tu rimomis žiniomis po kapitulia cijos gyvenę Austrijoje. Petro nelė Schutziene, 1944 m. gyve nusi rytų Vokietijoje. Artimū jų pajieškomi Julijonas Vaitie kūnas, gim. 1887 m. Lietuvoje, Panevėžio apskr., Rozalimo km. ir Adelė Voichenauskaitė, mokinė, gim. 1928 m. Rozali me, Panevėžio apskr. Augščiau minėtiems asmenims yra labai jos atstove. Tai yra nebloga, svarbių žinių ir jų artimųjų. Pa bet šis užsimojimas ypač iparei tytys pajieškioje arba žinantie goja bendruomenininkus jung ji tu visas sroves ir visas organiza cijas į vieną bendrą, kuriai for Krašto Valdyba adresu: Litau ma yra nustatyta Kr. Tarybos ir kurios pagrindu pasekė Mon trealio lietuviai, įspūdingai su darę Seimelį, kurio dalis narių

PADEKOS
Širdingai dėkoju visiems taip skaitlingai atsilankiusiems į ma no mokinių koncertą; gerb. kle bonui kun. J. Kubiliui, S. J., užrašiusiam visą koncertą į dik tofono kaspiną ir vėliau mums tą koncertą pademonstravu siam; p. I. Kibirkytei už pa rūpinimą salės; pp. R. ir L. Ur bonams, p. M. Stankaitytei ir Dainiui Lukoševičiui, padėju siam koncerto metu tvarkytis; law, 23. 4. 1923. 7. Krepstul St už gražius sveikinimus ir gėles bei dovanas — mokinių tėvų vardu p. Jonui Lukoševičiui, Montrealio Seimelio ir Liet. Kultūros Fondo vardu p. Ire nai Lukoševičienei ir p. S. Keš gailai, pp. Aneliūnams ir pp. Pakuliams.
Koncerto rengimui buvo su aukota 137,86 dol., išlaidų tu rėta 107,86 dol., likutis 30 dol. suoti asmenys prašomi kreiptis įteiktas Aušros Vartų klebonui į PLB Vokietijos Krašto Val bažnyčios stovybos reikalams. dybą adresu: Litausches Zent Visiems ir už viską nuoširdžiai ralkomitee, (17a) Weinheim) dėkinga E. Kardelienė Betrgrstr., Postfach 233.

LIUDESIO VALANDŲ KREIPKITES PAS
Laidotuvių Direktorių
C. Halpin Funeral Home Reg'd.
KOPLYCIA VERDUN — WILLIBRORD AVE KAM PE, PRIE PAT AUŠROS VARTŲ PAR. BAŽNYCIOS
4500 VERDUN AVE, VERDUN. Tel. YO 3440

LIUDESIO VALANDŲ KREIPKITES PAS
Laidotuvių Direktorių
C. Halpin Funeral Home Reg'd.
KOPLYCIA VERDUN — WILLIBRORD AVE KAM PE, PRIE PAT AUŠROS VARTŲ PAR. BAŽNYCIOS
4500 VERDUN AVE, VERDUN. Tel. YO 3440

